
CO NEJVÍCE OHROŽUJE RODINY DĚTÍ 
SE ZDRAVOTNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM?

Spolu
do života

Co říkají rodiče?
„Uvítala bych možnost 

pracovat na zkrácený úvazek 
podle své kvalifikace.

I když žiji v Praze a už tři 
roky hledám pracovní místo 

na zkrácený úvazek 
odpovídající mému vzdělání, 

neuspěla jsem.“

„Celková izolace od rodičů se 
zdravými dětmi je frustrující, 

ztratila jsem kamarády.“

60 % z dotazovaných rodičů uvádí, že velmi často nebo často uléhají 
do postele naprosto vyčerpaní. Výsledky také indikují, že až                  
70 % rodičů, kteří vyplňovali dotazník, může být ohroženo depresí. 
Čtvrtina respondentů pak vykazuje střední nebo vysokou míru úzkosti   
a více než čtvrtina hodnotí svoji spokojenost se životem na spodní 
polovině škály.

Drtivá většina rodičů přistupuje ke své situaci s odvahou. Na druhé 
straně je ale mezi respondenty i 40 % těch, kteří se velmi nebo docela 
identifikují s rodičem, který je vyčerpaný z úmorného opakování peču-
jících úkonů a má skličující pocit z nemožnosti dosáhnout nápravy 
postižení svého dítěte. 

JAK SE V ROLI RODIČE ZTOTOŽŇUJI S POPISEM?

Fyzické a psychické
vyčerpání 

Většina rodičů uvedla, že k zajištění péče o dítě v ideálním rozsa-
hu jim chybí finance. S tím souvisí, že nejvíce jsou sníženou kvalitou 
života ohroženy rodiny s nižšími příjmy.

JAK MOC JSOU UVEDENÉ SITUACE NA PŘEKÁŽKU PÉČI?

velmi se mi podobá docela se mi podobá podobá se mi málo

nepodobá se mi vůbec nedokážu posoudit / nechci odpovědět

hodně ztěžuje péči středně ztěžuje péči trochu ztěžuje péči

toto vůbec nezažívám nebo
to péči neztěžuje

nedokážu posoudit / nechci odpovědět

Nedostatek 
finančních zdrojů

Rodiče musejí pečovat mnoha překážkám navzdory. Mezi ty 
hlavní patří také skutečnost, že okolí netuší, jak se k dítěti chovat. 
To někdy může vést až k izolaci a ztrátě kontaktů rodiny.

JAK MOC JSOU UVEDENÉ SITUACE NA PŘEKÁŽKU PÉČI?  

Nepřiměřená reakce okolí

Rodič je vyčerpaný z úmorného opakování pečujících úkonů.
Tíží ho nemožnost opustit povinnost pečování.

15 % 27 % 30 % 26 %

Rodič má skličující pocit z nemožnosti dosáhnout nápravy postižení 
svého dítěte. Cítí nedostatek uspokojení.

14 % 26 % 28 % 30 %

Rodič cítící odvahu překonávat starosti a zvládat svůj úděl.

40 % 42 % 14 %

Je obtížné vyjít s prostředky, které máme k dispozici.
26 % 33 % 25 % 14 %

Je obtížné skloubit péči o dítě a výdělečnou činnost k finančnímu 
zajištění rodiny.

49 % 22 % 14 % 10 %

Širší okolí netuší, jak s dítětem jednat, jak se k němu chovat.

Blízké okolí netuší, jak s dítětem jednat, jak se k němu chovat.

32 % 30 % 25 % 11 %

30 % 29 % 19 % 17 %

26 % 33 % 25 % 14 %

Výsledky  jsou založeny na odpovědích 1824 
rodičů napříč Českou republikou, výzkum 
provedla Schola Empirica, sběr dat proběhl 
v únoru a březnu 2020.

Kompletní výzkum je ke stažení ZDE.

https://drive.google.com/drive/folders/1LMIrTWrT_tRRjaKk_evsKmYDR0OvHr5d?usp=sharing

